Cæterum de hac ultima Romanorum periodo in universū, atque inprimis de *Iuſtiniani* imperio obſervare licet, non modo in hoc *novo* juris Romani codice, ex antiquis in Iudæos constitutionibus, vix ac ne vix quidem unicam in iſporum favorem fuſſe mutatam, multas e contrario cum multorum, quibus haſtenus fruebantur, jurium diſpendio, omissas, verum etiam ex *novis* ſubinde

E 2

datis

datis constitutionibus indies deterioris, hinc inde durioris
illos factos suisse conditionis: id quod manifestum reddunt
sequentes leges.

§. 16.

NOVAE LEGES EX CODICE ET NOVELLIS
IVSTINIANEIS.

THEODOSII Jun. & VALENT. III.

44) l. 19. C. de Iudaïs & Cœlic. d. a. 439. FLOREN-
TIO PP.

„Hac valitura in omne ævum lege sancimus, neminem
Iudæorum, quibus omnes administrationes & dignitates inter-
dictæ sunt, nec defensoris civitatis fungi saltem officio, nec
patriæ honorem arripere concedimus: nec adquisiti sibi offi-
cii auctoritate muniti, adversus *Christianos* & ipsos plerum-
que sacræ religionis *Antiphiles*, veluti insultantes fidei no-
stræ, *judicandi* vel *pronunciandi* quamlibet habent potestatem,,

„§. 1. Illud etiam pari consideratione rationis arguentes,
præcipimus, ne qua (*Judaica*) *synagoga* in novam fabricam
surgat: fulciendi veteres permissa licentia, quæ ruinam
minantur,,

„§. 2. Quisquis igitur, vel infulas accepit, quæstis di-
gnitatibus non potiatur: vel (*si*) ad officia vetita irrepse-
rit, ab his penitus repellatur: vel (*si*) Synagogam extru-
xerit, compendio *Catholicae ecclesiæ* noverit te laborasse.
Et qui ad honores & (dignitates) irrepserit, habeatur, ut
antea

antea conditionis extremæ, et si honorariam (illicitè) prouerit dignitatem. Et qui Synagogæ fabricam cœperit, non studio reparandi, cum damno L. librarum (auri) fraudetur ausibus suis. Cernat præterea bona sua proscripta, mox pœnæ sanguinis destinandus, (quasi) qui fidem alterius expugnavit perversa doctrina. Dat. Pr. Kal. Febr. Theodos. A. 17. & Feso Conf.

LEONIS & ANTHEMI.

45) l. ult. C. de Postulando d. a. 468. Nicostrato P. P. coll. l. 15. de Episc. And.

„Nemo vel in foro magnitudinis tuæ vel in provinciali judicio vel apud quenquam judicem accedat ad Togatorum consortium, nisi Sacrosanctis Catholice Religionis fuerit imbus mysteriis. Sin autem aliquid quoquo modo vel quadam machinatione factum vel attentatum fuerit: officium quidem sublimitatis tuæ centum librarum auri jacturam pro condemnatione sustineat: idem vero, quicunque ausus fuerit contra providum Nostræ serenitatis decretum, officium advocationis per subreptionem arripere, & prohibitum patrocinium præstiterit, ab advocationis officio remotus, stylum proscriptionis atque perpetui exillii specialiter sustinebit: scituris etiam provincialium rectoribus, quod is, sub cuius administratione aliiquid hujusmodi fuerit attentatum, partis bonorum dimidiae proscriptionem, & pœnam exillii per quinquennium sustinebit. Dat. Pr. Kal. Apr. Constantinop. Anthemio A. 2. Conf. „

J V S T I N I.

46) l. 12. C. de Heret.

„Manichæi undique expelluntur & capite puniuntur: „ reliqui autem haereticæ (haereticus est omnis non orthodoxus) & Graeci (s. pagani) & Iudei & Samaritae prohibentur

bentur magistratum gerere & dignitatem habere, aut *jus dicere*, aut *defensores*, aut *pares civitatum fieri*, (ne ha-beant licentiam vexare aut judicare Christianos, aut *Episcopos*) „

„Item militare quoque prohibentur, præterquam si ex genere cohortalinorum 46) sunt: hi enim manent, onera qui-dem sustinentes: non offendentes autem, neque in orthodoxos quid exquentes in publicis vel privatis causis. — Excipiuntur *Gothi*, qui sunt Fœderati, & aliter, prout yisum Imperatori fuerit, honorantur.„

47) l. 13. eod. tit.

„Hæretici patres nihil habentes *legitimum* quo accusent orthodoxos filios, coguntur præter facultates suas etiam alimenta erogare illis & *reliqua necessaria*, & conjungere (in matrimonium) orthodoxis & dare dotes & antenuptiales donationes, providentia Præsidum & Episcoporum.„

„§. 1. Orthodoxi filii hæreticorum, qui nihil deliquerunt in parentes, illibatum accipiunt & indemnatum, quod eis ab intestato competit, & adversus hæc facta *ultima voluntas infirmatur*: conservatis libertatibus, nisi aliqua lege prohibeantur.„

„Si vero quid deliquerint in parentes, accusantur & puniuntur. Habent autem & cum deliquerint, quartam facultatum ipsorum (partem) *testamento facta*. 47)

§. 2. „Eadem & in *Judæis & Samaritis* obtinent„

§. 16.

46) v. T. II. Cod. *Theod.* ed. Ritter. p. 394.

47) cf. l. supra cit. nro 44.

§. 16.

CONTIN VATIO

*Hæreticos ex Christianis, & Judæos & Samaritas sibi invicem tūm temporis paffim æquiparatos atque pari odio mactatos fuisse, ex legibus modo adductis, satis aperte liquet. Nihilo tamen minus, quascunque constitutiones adversus hæreticos, 48) qui l. 2 §. 2 C. de Hæreticis & Machætis & Nov. CIX Praef. satis distincte fuerunt definiti, ut & alias, adversus Samaritas 49) vel alias Non-christianos, quamvis *Judaei* nominatim non fuerint expressi, in istos tamen ipfos extendendas esse, equidem asseverare haud ausim.*

Etenim *Samaritas* 50) sub Christianorum Imperatorum imperii durioris conditionis fuisse, quam reliquos Judæos: neque etiam *hos* ipfos apud Christianorum magistratus in tanto fuisse odio, quanto premebantur *hæretici*, ex pluribus locis legum ac historiarum constat, ac dudum monuere *CvjaciVs* in Opp. T. III p. 458 B. & *Gotho-*

FRE-

48) vid. impr. tit. C. de Hæreticis. & Nov. CIX.

49) vid. impr. præter tit. C. modo citatum Nov. CXIX & CXLIV.

50) de hujusmodi sectæ Judaicæ reliquis, quæ adhuc superant, vid. C. Fr. SCHNVRERI, Prof. in hac Academia longe celeberrimi, Prorectoris h. t. Magnifici, Samaritanischer Briefwechsel: quod scriptum extat in collectione sub tit. Repertorium für biblische und morgenländische Litteratur P. IX.

FREDVS ad l. 16 Cod. Theod. de Judæis (T. VI p. 254 ed. Ritter.) 51)

Igitur l. 2 & 3 de *Haereticis*, ubi his interdictum suit illis ipsis libertatibus, quibus frui Judæis licet, ut & l. 17. 18. 19. eod. tit. cum ceteris LL. in universum, quæ non nisi adversus haereticos fuere constitutæ, huc pertrahendas esse, valde dubito. Quæ quum ita se habeant, illam quoqua Authenticam Item privilegium dotis C. de *Haereticis*, de his tantummodo loquentem mulieribus, quæ Catholicam non participant communionem, & de ipsis mulieribus *Judæis*, ex mente scilicet JUSTINIANI quonam jure intelligendam esse existimaverint magni nominis Jurisconsulti v. gr. PVFFENDORF, 52) videant alii me multo sagaciores legum interpres: præsertim quodsi a) legem comparaveris cum Nov. CIX & ejus præfatione, unde authenticæ est desumpta; deinde b) ipsius argumentum cum l. 8 C. de *Judæis* ex Codice Theodosiano repetita; ac denique c) causam ipsam, scilicet dotis, quæ qualis apud Christianas mulieres est, pro tali vix ac ne vix quidem haberi potest apud Judæas.

Mihi igitur hoc loco pro instituti ratione addendæ videntur leges nonnisi sequentes:

JTSTI-

51) cf. etiam BERTACHINVS in *Repertorio juris* sub voce *Judæis*.

52) in *Observatt. CCVIII T. I. p. 235*; dissentit autem L. B. de SENCKENBERG in *Diss. de jure ac privilegio dotis illatorumque in concurso creditorum*, in specie quoad mulieres *Judæas*. Gieff, 1730. 4. & BECK in *tr. de jure Judæorum c. 14 p. 391.*

48) l. 21 C. de hæreticis. de a. 532 Joanni P. P.

„Quoniam multi *Judices* in dirimendis litigiis nos interpellaverunt, nostro indigentes oraculo, ut eis referetur, quid *de testimoniis hereticis* statuendum sit, utrumque accipiantur eorum testimonia, an respuantur, fancimus *contra orthodoxos* quidem litigantes nemini *hæretico*, vel his etiam, qui *Judaicam superstitionem* colunt, esse in testimonia communionem: sive utraque pars orthodoxa sit, sive altera.,,

„Inter se autem, *haereticis* vel *Judeis*, ubi litigandum existimaverint, concedimus feedus permixtum & dignos litigatoribus etiam testes introducere: exceptis scilicet his, quos vel *Manichaeus furor* (eius partem & *Borboritas* esse manifestum est) vel *Paganus* supersticio detinet. *Samaritis nihilominus*, & qui illis non absimiles sunt, *Montanis & Tascodragitis & Ophitis*: quibus pro reatus similitudine omnis legitimus alius interdictus est.,,

„Sed his quidem i. e. *Manichæis*, *Borboritis* & *Paganis*, nec non *Samaritis & Montanis & Tascodragitis & Ophitis* omnem testimonium sicut & alias legitimas conversationes fancimus esse interdictum.,,

„Aliis vero *hæreticis* tantummodo *judicalia* testimonia contra *orthodoxos*, secundum quod constitutum est, volumus esse inhibita. *Caterum testamentaria* testimonia eorum modo nominatorum, & quæ in *ultimis elogis* vel in *contradicibus* consistunt, propter utilitatem necessarii usus, eis sine ulla distinctione permittimus, ne probationum facultas ANGSTETVR.,,

49) Nov. XLV. Joanni P. P. iterum Exconsuli & Patricio

„Verbum quoddam nobis tua retulit eminentia, quosdam inter curiales esse *Judeos* forte aut *Samaritas* aut *Montanistas* aut

F

aliter

aliter *respuendos* homines, & quoniam *Hæreticos* odio habemus, putant per *illam occasionem* liberi *curialium* esse *funditum*, & quæ competunt his, declinare,,

„Nos igitur mirati sumus, si *sapientia* & *acumen tuum* tales eorum pertulit rationes, & non repente talia dicentes *dilacerasti*. Si enim homines quidam sunt, qui quidem putant propter novissimam absurditatem illa promereri se *pæmia*, quæ solis maximis dignitatibus reservavimus, quis non eorum habeat exosam inverecundiam & stultitiam?,,

„Quapropter *curiam* exerceant *hujusmodi* homines & nimis ingemiscentes, & *curialibus* *functionibus*, sicut etiam *officialibus*, ut *dudum sanctum* est: 53) & nulla religio ab *ejusmodi* eos excipiat fortuna. (Horum enim nihil neque antiquorum qualibet *legum*, neque *Novellarum dictum* est.) Indigni tamen *curiali* sint *honore*; & quoniam *leges* plurima *curialibus* præbent *privilegia*, & ut non cedantur, neque ad aliam ducantur *provinciam*, & alia plurima, horum nullo fruantur: sed si quid scriptum est de *curialibus*, quod non consert *privilegium*, hoc etiam *in his* valeat, & compleant *corporalia* & *pecuniaria munera*, & nulla ab his eripiatur eos *lex*: *honore* vero fruantur *nullo*, sed sint in *turpitudine fortunæ*, in qua & *animum volunt esse*,“

50) Nov. CXXXI. cap. 14.

„Si orthodoxus *possessionem* habens in qua est & *sancta ecclesia*, alienaverit aut *reliquerit* aut per *emphyteusin* aut per *conduktionem* aut quamlibet *gubernationem* hanc dederit *Judeo* aut *Samaritano*, aut *Ariano* aut alii *hæretico*: *sancta ecclesia ejusdem* vici *hujusmodi* vindicet *proprietatem alienationis*,“

„Si quis autem *hæretorum* (quibus etiam connumeramus *Nestori nos*, & *Acephalos* & *Eutychianitas*) præsumserit *spelunca*

53) conf. n. 35.

cam suæ incredulitatis ædificare, aut *Judæi novam Synagogam* constituere, 54) locorum *S.* ecclesia ædifica sua proprietati defendat. Si vero quis per emphyteusin aut conductionem aut etiam per quamcumque aliam gubernationem dederit possessionem *hujusmodi personæ*: si quidem sciebat dominus possessionis ejus, quia hæretico hanc commisit, omnes redditus illius temporis, quod in contractu transit, ecclesiæ civitatis, sub qua *possesso constituta est*, vindicari,,

„Si vero ignorabat dominus possessionis, quia hæreticus erat cui hæc commissa est, ipsum quidem dominum propter ignorantiam indemnum servari: hæreticum vero in utroque casu expelli de possessionibus & ejus substantiam applicari fisco,,

51) Nov. CXLVI 55)

„Necessarium quidem *Hebræos* sacros audientes libros non solum litteris adhærere, sed ad reconditas eis prophetias respicere, per quas magnum Deum & Salvatorem generis humani Jesum Christum annunciant. Sed etiam si insenatis semet ipsos interpretationibus tradentes, à recta usque nunc aberraverunt gloria; tamen certare ad invicem discentes ipsos, non sustinuimus sine iudicio eis relinquere tumultum. Per has enim iporum quæ nobis adductæ sunt προσδείσεων dicimus, quod quidem solam habentes *Hebraicam vocem*, & ipsa uti in *sacrorum librorum lectione* volunt,

F 2

lunt,

54) conf. nr. 44. 41. 29.

55) Famosa illa novella est, quæ & in *re critica N. T.* argumentum iuppeditat aduersus eos, qui *Christum*, *Apostolos* & *omnes Judæos* græce loquontes fuisse, sibi persuaserint, ut *Dominicus DIODATVS Ictus Neapolit.* in *Exercit: de Christo Graece loquente.* Neap. 1767. 8 quem perstrinxere *BENESTI*, *N. Th. Bibl. I B. I St. Leipz.* 1771 S. 269 & *DE ROSSI* in *dissert. della lingua propria di Christo* &c Parma 1772, 8, sed manum de tabula!

Iunt, nec *Græcum* tradere dignantur, & multum dudum tempus pro hoc ad invicem commoventur.

„Nos igitur *hujusmodi* discentes meliores judicavimus esse & *Græcam* vocem ad sacrorum librorum lectionem tradere volentes, & vocem omnem simpliciter, quam locus aptiorem & magis cognitam audiентibus facit.“

C. I. „Sancimus igitur licentiam esse volentibus *Hebæis* per *Synagogas* suas in quocunque *Hebrei* omnino loco sunt, per *Græcam* vocem sacros libros legere convenientibus, vel etiam *patria* forte (*Italica* hac diximus) lingua vel etiam *aliorum* simpliciter, una cum locis etiam lingua commutata, & per ipsorum lectionem, per quam clara sunt quæ dicuntur convenientibus omnibus deinceps, & secundum *hac vivere & conversari*, neque fiduciam esse his, qui apud eos sunt expositoris, *solan* *Hebraicam* tradentibus, malignari hanc quemadmodum voluerint, multorum ignorantia suorum ipsorum abscondentes malam consuetudinem.“

„Verum tamen, qui per *Græcam* legunt, *Septuaginta* utantur traditione, quæ omnibus certior est, & præ aliis melius judicata, præcipue propter quod circa interpretationem contigit, quia & per duos divisi, & per diversa interpretantes loca, tamen unam tradiderunt compositionem.“ —

„Sed non tamen tanquam eis *residuas* excludere sanciverimus interpretationes, licentiam damus & *Aquila* uti, et si alienæ tribus ille, & non competentem in aliquibus sermonibus habet cum *LXX* interpretatione dissonantiam. Eam vero quæ ab eis dicitur *Secunda editio*, interdicimus omnimodo, utpote sacris non conjunctam libris, neque desuper traditam de prophetis, sed inventionem constitutam virorum ex sola loquentium terra, & divinum in ipsis habentium nihil.“

— „Ut haec data à nobis licentia, neque damnis aliquibus subjiciantur omnino, qui *Græcam* vocem & alias tradunt, neque ab

ab alio quovis prohibeantur. Neque licentiam habebunt hi qui
ab eis Majores omnibus, Archipherecitat aut Presbyteri forsitan,
vel Magistri appellantur, perinoeis aliquibus aut anathematimis
hoc prohibere, nisi velint propter hos castigari corporis poenis &
insuper privationem facultatum nolentes sustinere, —

SEGMENTUM II^{dum}
CAPITVLARIA REGVM FRANCORVM.
ex Seculis VII, VIII, IX.

§. 17.

Post IVSTINIANI tempora in Græcorum Imperio Oriente; ut & in uno altero noviter conditorum regnum Occidentis, Iudaicæ religionis ac gentis odium quam exitiosum ipsis fuerit, liquet ex LEONIS Novella LV. 56) & WISIGOTHORVM lege, 57) Judaicæ religionis intolerantissimis.

Haud ita dura, quamvis non adeo propensa experiri Judæis licuit apud FRANCOS imperia, quum ipsis, quidem in territorio admissis, a) *domesticorum sacerorum usus*, modo valde restricto, permisus & b) de reliquo, aa) vel ipsis bonis immobilibus adquirendis possidendis interdictum, ac denique bb) *aliqualis nota* macula inusta fuisse videatur; *) id quod colligere licet ex Capitularibus sequentibus:

F 3

CHLO.

56) in *Corpo Jur. Justinian.*

57) in GEORGISCH Corp. Jur. Germ. antiqui (Hal. 1738. 4.) p. 2150 seqq.

*) Contrariam sententiam fovet Illustris Author libri eruditio[n]e historica repleti, cui titulus: *Les Origines où l'ancien Gou-*

ver-

CHLOTARII II. d. a. 615. 58)

52) „*Iudæi super Christianos actiones publicas agere non debeant. Quare qui se quaestuoso ordini sociare præsumferit, severissimam legem ex canonica incurrat sententia* „, 59)

53) „*Ne Iudæi administratorio usu sub ordine vilicorum atque auctorum christianam familiam regere audeant, nec eis hoc a quoquam fieri præcipiatur* „, 60)

54) „*Non licet Christianis Iudæorum neque paganorum vel hæreticorum res emphyteuseos vel conductionis titulo habere, neque suorum similiter eis accommodare* „, 61)

55) „*Nulli Christianorum vel Iudæorum in utroque Sexu permittimus ex propinquitate sanguinis sui vel uxoris suæ atque etiam virorum, juxta legem que in Christianis est lata, usque ad septimi generis gradus connubia ducere vel incesti maculam operari* „ — Illud tamen modis omnibus obserendum fore præcipimus, ut si quis Christianus vel Christiana, aut Iudæus vel Iudæa, noviter nuptiale festum celebrare voluerint, non aliter quam cum præmisso dotis titulo, quo in Christianis salubri institutione præceptum est, vel

Sacer-

vernement de la France, de l' Allemagne & de l' Italie (1757).

8) L. VI c. 10, §. 6. In Gallia fundos à Iudæis possessos fuisse, testantur Chartæ à laud. FISCHERO, Dissert. cit. §. 43 p. 54 prolatae.

58) vid. *Capitularia Regum Francorum ex edit. Baluzii*, fol. Parif. 1677.

59) cf. T. I. p. 229 & c. 1. 2. C. 4. q. 6.

60) T. I. p. 943.

61) T. I. p. 1173 cf. nr. 50.

Sacerdotali benedictione intra finum sanctæ Dei ecclesiæ percepta, conjugium cuiquam ex his adire permittimus. Quodsi absque benedictione sacerdotis quisquam Christianorum vel Hebræorum noviter conjugium duxerit, vel solemnitatem legis pro dotali titulo in quo- cunque transcenderit, aut centum Principi Solidos coactus exfolvat, aut centum publice verheratus flagella fuscipiat,,

, Hæc scilicet damna vel verbera singillatim unusquisque percipiat, videlicet tam ille qui nupsit, quam ea quæ nupta est, vel etiam consentanei parentes eorum, unusquisque pro se jaeturam legis hujus fuscipiat,, 62)

56) „De Cappis & aliis negotiatoribus: videlicet ut Iudæi dent decimam, negotiatores christiani undecimam,, 63)

SEGMENTVM III.

LEGES ECCLESIASTICAE GENERALES.

§. 18.

a) EX DECRETO.

c. 5. Dist. 45.

57) „De Judæis præcipit sancta Synodus, nemini deinceps ad credendam vim inferri,, — Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma justitiae,,

c. 26.

62) T. I. p. 1189 1190 cf. nr. 30.

63) T. II. p. 268. Cæterum ad h. l. notandum inter negotiatores frequentius occurrere Judæos v. gr. T. I. 342. 425. 453: T. II. 268 eorumque fieri mentionem T. II. p. 185 inter illos, qui aurum argentumve adulterayerint,

c. 26. C. 2. qu. 7.

58) „ Pagani vel hæretici sive *Iudæi* non possunt Christianos *accusare*, aut vocem eis infamationis inférre „

c. 31. C. 17. qu. 4.

59) „ Constituit S. Concilium , ut *Iudæi* aut hi qui ex Iudæis sunt , officia publica nullatenus appetant , quia sub hac occasione Christianis injuriam faciunt „

c. 11. C. 23. qu. 8.

60) „ Dilpar -- *Iudæorum* & *Sarracenorum* cauſa. In illos enim , qui Christianos persequuntur , & ex urbibus & propriis sedibus pellunt , juste pugnatur : hi vero ubique servire parati sunt „

c. 10. (coll. c. 15. 16. 17.) C. 28. qu. 1.

61) — — 64)

„ *Fili*i , qui ex *talibus* conjugiis (*Judæi* sc. cum *Christianis*) nati existunt, fidem atque conditionem *matris* sequantur „

„ Similiter & hi , qui procreati sunt de infidelibus mulieribus & fidelibus viris , Christianam sequantur religionem , non Judaicam superstitionem „

c. 11. cit. 1.

62) „ *Judæorum* filios vel filias , ne parentum ultra involvantur erroribus , ab eorum consortio separari decernimus , deputatos aut *monasteriis* aut *Christianis* viris aut mulieribus — ut sub eorum conversatione cultum fidei dif-

64) Principium cap. agit de *Judæorum* conjugiis cum Christianis , separandis ; vid. nr. 20. 26. Ad c. 7. X. de *divort*, de cauſa affine v. F. Christiani a S. Ursula D. de *conjuge infideli fallo* , fidelis Bamb. 1782. 8.

discant, atque in melius instituti tam in moribus quam in fide proficiant,,

c. 13. cit. l.

63) „nullus eorum qui in sacro sunt ordine aut laicus azyma Judæorum manducet, aut cum eis habitet, aut aliquem eorum in infirmitatibus suis vocet, aut medicinam ab iis percipiat, aut cum eis in balneo lavet. Si -- quisquam hoc fecerit, -- Clericus, -- deponatur, -- laicus excommunicetur,,

Plura inde non affero: c. 14. cit. l. c. 34. C. 17. qu. 4. coll. n. 19. & c. 93. 94. Dif. IV. de *Consecr.* saltim excitasse sufficiat.

§. 19.

b) EX DECRETALIVM

aa) tit. de *Iudaeis.*

Ex tit. de *Iudaeis* pauca capitula sunt, quæ proferri jubet instituti ratio. a) Cap. 1. 2. 5. & 10. de *christianis mancipiis*, cum nr. 21. 25. b) Cap. 3. & 7. de *Iudæorum Synagogis*, cum nr. 28. 41. c) Cap. 9. Princ. de *non baptizandis in iitis*, cum nro 56. d) Cap. 16. & 18. de *iis non praeficiendis nulli officio publico* cum nr. 58. 52. 45. similis sere argumenti sunt.

Capp. 6. 10. 11. 12. 17. hoc loco recenseri non merentur.

Quæ igitur superflunt, sunt sequentia.

64) Cap. 4. eod. t. „Judæi ostia vel fenestras in die Parasceves apertas non habeant, sed clausas teneant totâ die.

G

65) c. 9.

65) c. 9. eod. t. „Nullus etiam Christianus (Judæorum) quemlibet sine judicio terrenæ potestatis vel occidere vel vulnerare vel suas pecunias auferre præsumat, aut bonas, quas hactenus habuerint consuetudines, immutare; præsertim in festivitatibus suarum celebratione quisquam fustibus & lapidibus eas nullatenus perturbet, neque aliquis ab eis coacta servitia exigat, nisi quæ ipsi tempore præterito facere consueverunt,,

„Ad hoc malorum hominum pravitati & avaritiae obviantes, decernimus, ut nemo cæmeterium Judæorum mutilare aut invadere audeat, sive obtentu pecuniæ corpora humata offendere,, —

66) c. 13. eod. tit. coll. cap. 8. „Et si Judæos, (quos propria culpa submisit perpetua servituti) pietas Christiana receptet & sustineat cohabitationem illorum; ingrati tamen nobis esse non debent, ut reddant Christianis pro gratia contumeliam & de familiaritate contemptum. — — Accepimus autem, quod Judæi faciunt Christianas filiorum suorum nutrices, (quod non tantum dicere sed etiam nefandum est cogitare) cùm in die Resurrectionis Dominicæ illas recipere corpus & sanguinem J. C. contingit, per triduum antequam eos lactent, lac effundere faciunt in latrinam. „

„Alia insuper contra fidem catholicam detestabilia & inaudita committunt, propter quæ fidelibus est verendum, ne divinam indignationem incurvant, cùm eos perpetrare patiuntur indigne, quæ fidei nostræ confusionem inducunt,,

„Inhibemus ergo districte, ne de cœtero nutrices vel servientes habeant Christianos, ne filii liberæ filiis famulentur ancilla, sed tanquam feryi à Deo reprobati — se saltim

saltim per effectum operis recognoscant servos illorum,
quos Christi mors liberos & illos servos efficit,,

„Si vero nutrices & servientes non dimiserint Christianos, sub excommunicationis poena inhibeatis districte omnibus Christianis, ne cum eis commercium aliquod audeant exercere,,

67) c. 14 eod. t. „Postulasti, qualiter contra Iudeum procedere debeas, qui manus injectit in quandam Clericum violentas? — respondemus, quodsi dictus Iudeus tuae jurisdictionis existit, ipsum poena pecuniaria punias vel alia — temporali;;,

„alioquin ejus Dominum moneas — ut — ab eo satisficeri faciat competenter;;,

„quodsi Dominus ejus neglexerit adimplere, tu Christianis omnibus per cens. eccl. interdiccas, ne cum ipso Iudeo antequam satisfaciat, praesumant commercia exercere,, 65)

68) c. 15 eod. t. „In nonnullis provinciis à Christianis Iudeos s. Saracenos habitu distinguit diversitas: sed in quibusdam sic quedam inolevit confusio, ut nulla differentia discernantur.,,

„Unde contingit interdum, quod per errorem Christiani, Iudeorum: — & Iudei, — Christianorum mulieribus commiscentur,,

G 2

„Ne

65) Per hunc modum scilicet indirectum ope jurisdictionis ecclesiastica potest coerceri ac ad parendum cogi ipse infidelis Iudeus. Simile quid occurrit in §. 48 Art. V. J. P. O. Ad consequendos tamen redditus &c, de quo vide Consult. & Ill. D. Praefidis Teutonicis geistlichen Staatsrecht Th. I. S. 102 & 103 & not. 1)

„Ne igitur tam damnatae commixtionis excessus velamen erroris hujusmodi, ulterioris excusationis possint habere diffugium: statuimus, ut tales utriusque sexus in omni Christianorum provincia & omni tempore, qualitate habitus publicè ab aliis populis distinguantur,,

„In diebus lamentationis & dominicae passionis in publicum minimè prodeant, eo quod nonnulli ex ipsis talibus diebus — & ornatius non erubescunt incedere ac Christianis — illudere non reformatidant,,

§. 20.

bb) EX RELIQVIS titt. X.

Ne vero in volumen excrescat libellus, ex reliquis X. titulis tantum sequentia addo:

69) c. 21 de test. Et attest. „Testimonium Christianorum aduersus Iudeos in omnibus caussis (cum illi aduersus Christianos testibus suis uti presumant) recipiendum esse censemus. Et anathemate decernimus ferendos, quicunque Iudeos Christianis voluerint in hac parte præferre: cum eos Christians subiacere oporteat, & ab eis pro sola humanitate soveri,,

70) C. 1. Clem. de test. „Cum Judæi quidam, — quod super civilibus aut criminalibus convinci per Christianos non possint, se privilegii Regum & principum tueantur (quia id nendum juri contrarium, sed & Christianæ religioni opprobiosum est quamplurimum & adversum) Reges eosdem & Principes — exhortamur, ne concedant hujusmodi de cetero privilegia, vel servent aut servare permittant etiam jam concessa. Quod

„Quod si Judæi privilegiis talibus uti præsumferint, Christianorum communio eis subtrahatur, sic, quod Christiani ab eorum abstinere communione censura ecclesiastica — compellantur.“

71) c. 16. X. de decimis. „De terris, quas Judæi contulerunt, — respondemus, ut eos ad persolvendas decimas vel possessiones penitus renunciandas — compellas.“

72) c. 12 X. de usuris. „Judæos ad remittendas Christianis usuras, per principes & potestates compelli præcipimus seculares. Et donec eis remiserint, ab universis Christi fidelibus tam in mercimonii quam in aliis per excommunicationis sententiam, eis juberimus communionem omnimodam denegari.“

73) c. ult X qui sibi sunt legit. „Prolem de infidelium conjunctionibus natam, qui secundo, tertio vel ulteriore gradu, secundum opinionem illorum matrimoniali contraxerunt affectu, post fidem receptam (utilitate publica suadente) legitimam volumus reputari.“

SEGMENTVM IVtum

LEGES GERMANICAE s. DOMESTICAE GENERALES.

§. 21.

a) EX SPECVLIS.

De Judæorum, qui in Germania MEDII AÆVI obtinuit, civili statu, præclare differuit laud. FISCHER I. c. Verum nec minus judiciose atque eruditè de eodem arguento disputavit Illustris Chr. Fr. PFEFFEL, 66) qui nonnisi in ter-